

KẾ HOẠCH

Công tác Đảm bảo Chất lượng Giáo dục năm học 2017-2018

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Chuẩn hóa chương trình đào tạo, từng bước nâng cao chất lượng đào tạo đáp ứng chuẩn đầu ra và hình thành văn hóa chất lượng giáo dục trong Nhà trường.

2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình thực tiễn của Nhà trường. Từng bước nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục đáp ứng chuẩn đầu ra;
- Kế hoạch phải chỉ rõ công việc cụ thể, mục tiêu cần đạt được, thời gian thực hiện và người thực hiện;
- Phân công trách nhiệm rõ ràng giữa các đơn vị trong toàn Trường.

II. Nội dung

TT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	Tiếp tục rà soát, hoàn thiện hệ thống văn bản quản lý điều hành về đảm bảo chất lượng giáo dục			
	Trên cơ sở các văn bản về ĐBCLGD của Bộ GD&ĐT, Đại học Huế và Trường Đại học Luật triển khai công tác rà soát, hoàn thiện hệ thống văn bản quản lý điều hành về ĐBCLGD của nhà trường.	Từ tháng 9/2017	P. KT-ĐBCLGD	Toàn trường
2	Tăng cường năng lực của các cán bộ chuyên trách công tác ĐBCLGD tại các đơn vị trong toàn trường			
2.1	Giới thiệu các cán bộ đủ điều kiện đi học lớp kiểm định viên	9/2017	P.KT-ĐBCLGD	Phòng TCHC
2.2	Cử các cán bộ phụ trách ĐBCLGD của các đơn vị trong toàn trường tham dự các buổi hội thảo, tập huấn	Từ 10/2017	P.KT-ĐBCLGD	Toàn trường



	do Đại học Huế và BGD&ĐT tổ chức			
3	Tổ chức Đánh giá nội bộ trường đại học			
3.1	Hoàn thiện Báo cáo Tự đánh giá trên cơ sở kiến nghị của Ban KT-ĐBCLGD Đại học Huế	9/2017	P.KT-ĐBCLGD	Toàn trường
3.2	Triển khai mời Ban KT-ĐBCLGD Đại học Huế về đánh giá nội bộ	10/2017	P.KT-ĐBCLGD	Toàn trường
3.3	Tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm sau khi hoàn thành đánh giá nội bộ. Có kế hoạch khắc phục những tồn tại và phát huy những thế mạnh dựa trên kết quả báo cáo TĐG.	11/2017	P.KT-ĐBCLGD	Toàn trường
4	Đánh giá nội bộ chương trình đào tạo			
4.1	Mời chuyên gia ĐBCLGD về tập huấn, tư vấn, hỗ trợ triển khai đánh giá chương trình đào tạo ngành Luật	Từ tháng 11/2017	P.KT-ĐBCLGD	Toàn trường
4.2	Thành lập Hội đồng Tự đánh giá chương trình đào tạo (cấp Khoa và cấp Trường)	Từ tháng 12/2017	P.KT-ĐBCLGD	Toàn trường
4.3	Thu thập hệ thống minh chứng	Tháng 01/2018	P.KT-ĐBCLGD	Toàn trường
4.4	Viết Báo cáo Tự đánh giá chương trình đào tạo ngành Luật và mời chuyên gia đọc góp ý	Từ tháng 03/2018	P.KT-ĐBCLGD	Toàn trường
4.5	Đánh giá Nội bộ cấp Đại học Huế	Tháng 7/2018	P.KT-ĐBCLGD	Toàn trường
5	Lập kế hoạch và triển khai khảo sát các bên liên quan đối với các hoạt động giáo dục của Nhà trường			
5.1	Khảo sát sinh viên, học viên cao học về hoạt động giảng dạy của giảng	1/2018	P.KT-ĐBCLGD	Phòng CTSV

	viên			
5.2	Khảo sát sinh viên, học viên cao học cuối khóa về chất lượng toàn khóa học	1/2018	P.KT- ĐBCLGD	Phòng CTSV
5.3	Khảo sát giảng viên về chương trình đào tạo, về cơ sở vật chất, thư viện...	2/2018	P.KT- ĐBCLGD	Phòng CTSV, TTTT Thư viện
5.4	Khảo sát cựu sinh viên về tình hình việc làm, chương trình đào tạo sau khi tốt nghiệp một năm (K37)	11/2017	P.KT- ĐBCLGD	Phòng CTSV
5.5	Khảo sát nhà tuyển dụng về chất lượng sinh viên tốt nghiệp và nhu cầu nhà tuyển dụng, so sánh chất lượng đầu ra của SVTN trong các năm	3/2017	P.KT- ĐBCLGD	Phòng CTSV, TT Thực hành Luật & QHDN
5.6	Hỗ trợ các đơn vị khảo sát các nội dung khác phục vụ cho các báo cáo tự đánh giá và nâng cao chất lượng hoạt động của từng đơn vị	Từ 11/2017	P.KT- ĐBCLGD	Toàn trường
5.7	Khảo sát sinh viên về hình thức, chất lượng, tính khách quan, công bằng của việc kiểm tra đánh giá học phần.	Từ tháng 1/2018	P.KT- ĐBCLGD	Các Khoa, TT Thực hành Luật & QHDN
6	Các công tác khác			
6.1	Báo cáo công khai các điều kiện đảm bảo chất lượng đào tạo của Nhà trường với Đại học Huế, BGD&ĐT	12/2017	P.KT- ĐBCLGD	Các phòng chức năng
6.2	Rà soát chuẩn đầu ra của các chương trình đào tạo sau đại học đảm bảo việc xây dựng và công bố đúng quy định	3/2018	P.KT- ĐBCLGD	Các Khoa, phòng ĐT



6.3	Công khai các kết quả Đánh giá nội bộ, phổ biến chủ trương về đẩy mạnh công tác kiểm định chất lượng giáo dục trên các phương tiện truyền thông	2017-2018	P.KT- ĐBCLGD	Toàn trường
6.4	Kiểm tra công tác lưu trữ minh chứng của các đơn vị trong trường	2017-2018	P.KT- ĐBCLGD	Toàn trường
6.5	Báo cáo tổng kết hoạt động ĐBCLGD trong năm học 2017-2018	10/2018	P.KT- ĐBCLGD	Toàn trường

III. Tổ chức thực hiện

3.1. Trách nhiệm của phòng Khảo thí - ĐBCLGD

- Chủ trì và phối hợp với các Khoa, Phòng, Trung tâm để tổ chức phổ biến chủ trương, hướng dẫn triển khai kế hoạch ĐBCLGD của nhà trường;
- Tư vấn, hướng dẫn các đơn vị trong nhà trường thực hiện công tác đảm bảo chất lượng giáo dục;
- Tổ chức giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch Đảm bảo chất lượng giáo dục, tổng hợp báo cáo cho Ban Giám hiệu.

3.2. Trách nhiệm của các Khoa, Phòng, Trung tâm

- Phổ biến kế hoạch, nội dung hoạt động đảm bảo chất lượng giáo dục năm học 2016-2017 tới toàn thể cán bộ viên chức và sinh viên của đơn vị;
- Chủ trì các công tác về ĐBCLGD của đơn vị, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và báo cáo kết quả cho Ban Giám hiệu thông qua phòng KT- ĐBCLGD;
- Phối hợp với phòng KT-ĐBCLGD và các đơn vị khác trong Trường để xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai công tác ĐBCLGD.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (để báo cáo);
- Ban KT- ĐBCLGD ĐHH (để báo cáo);
- Các đơn vị (để phối hợp và thực hiện);
- Đăng website;
- Lưu: VT, ĐBCLGD.



Đoàn Đức Lương